
FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA – VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

 
CORTE DI GIUSTIZIA FEDERALE 

SEZIONI UNITE 
 

RIUNIONE MERCOLEDÌ 6 APRILE 2011  
 

1) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento dei signori Ciaccia 
Mario, Presidente del C.d.A e Ciaccia Davide, 
Amministratore Delegato,  entrambi Legali 
Rappresentanti dell’A.S. Atletico Roma F.C. S.r.l.. e 
l’A.S. Atletico Roma F.C. S.r.l. dalle violazioni 
rispettivamente ascritte con proprio deferimento - 
nota n. 3342/121pf10-11/SP/pp del 30.11.2010 – 
dell’art. 1, comma 1 e 4 comma 1 C.G.S. in 
relazione al Titolo II, punto 2), del Sistema delle 
Licenze Nazionali per l’ammissione ai Campionati 
Professionistici 2010/2011, di cui al Com. Uff. n. 
117/A del 25.5.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 61/CDN del 
24.2.2011) 

ACCOLTO, annulla la delibera impugnata 
ed infligge le seguenti sanzioni: 

- ai sigg.ri Ciaccia Mario e Ciaccia 
Davide l’ammenda di € 5.000,00 
ciascuno; 

- alla società A.S. Atletico Roma F.C.  
S.r.l. l’ammenda di € 10.000,00. 

2) Ricorso U.S. CREMONESE S.P.A. 
avverso le sanzioni: 

 ammenda di € 5.000,00 al Sig. Arvedi 
Giovanni, Presidente e Legale 
Rappresentante dell’U.S. Cremonese S.p.A.; 

 ammenda di € 10.000,00 alla reclamante, 
inflitte a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per le violazioni rispettivamente ascritte, 
dell’art. 1, comma 1 e 4, comma 1 C.G.S., in 
relazione al punto 7) Titolo III, Criteri Sportivi e 
Organizzativi di cui al Com. Uff. n. 117/A del 
25.5.2010 – nota n. 3338/113pf10-11/SP/mg del 
30.11.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 60/CDN del 
24.2.2011) 

ACCOLTO e, per l’effetto, annulla la 
delibera impugnata. 

3) Ricorso A.C. PRATO S.P.A. 
avverso le sanzioni: 
 ammenda di € 5.000,00 al Sig. Toccafondi 
Andrea, Presidente e Legale Rappresentante 
dell’A.C. Prato S.p.A.; 
 ammenda di € 10.000,00 alla reclamante, 
inflitte a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per le violazioni rispettivamente ascritte, 
dell’art. 1, comma 1 e 4, comma 1 C.G.S., in 
relazione al punto 6) Titolo III, Criteri Sportivi e 
Organizzativi di cui al Com. Uff. n. 117/A del 
25.5.2010 – nota n. 3320/104pf10-11/SP/mg del 
30.11.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 60/CDN del 
24.2.2011)   
 
 

ACCOLTO e, per l’effetto, annulla la 
delibera impugnata. 



4) Ricorso A.C. PRATO S.P.A. 
avverso le sanzioni: 
 ammenda di € 5.000,00 al Sig. Toccafondi 
Andrea, Presidente e Legale Rappresentante 
dell’A.C. Prato S.p.A.; 
 ammenda di € 10.000,00 alla reclamante, 
inflitte a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per le violazioni rispettivamente ascritte, 
dell’art. 1, comma 1 e 4, comma 1 C.G.S., in 
relazione Titolo II,  punto 2) del Sistema delle 
Licenze Nazionali di cui al Com. Uff. n. 117/A del 
25.5.2010 – nota n. 3357/122pf10-11/SP/mg 
dell’1.12.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 60/CDN del 
24.2.2011) 

ACCOLTO e, per l’effetto, annulla la 
delibera impugnata. 

5) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
 avverso il proscioglimento dei Sig.ri Andreoletti 
Gianfranco, Presidente del C.d.A. e Legale 
Rappresentante pro tempore della società U.C. 
Albinoleffe S.r.l. e della Sig.ra Carrara Milvia, 
Responsabile del controllo contabile della società 
U.C. Albinoleffe S.r.l., dalle violazioni 
rispettivamente ascritte con proprio deferimento 
(nota N° 6155/813pf10-11/SP/blp del 3.3.2011), 
degli artt. 85 lettera (B) paragrafo VII, N.O.I.F. in 
relazione all’art. 10, comma 3, C.G.S. e all’art. 90, 
comma 2, N.O.I.F., dell’art. 8, comma 1 C.G.S., e 
dell’art. 4 commi 1 e 2 C.G.S. (Delibera della 
Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 
67/CDN del 21.3.2011) 

RESPINTO 

6) Ricorso SIG. CRISCI Domenico 
avverso la sanzione dell’ammenda di € 5.000,00 
inflitta al reclamante a seguito di deferimento del 
Procuratore Federale per violazione dell’art.1, 
comma 1 C.G.S. in relazione al Titolo II, punto 2 
del sistema delle Licenze Nazionali per 
l’ammissione ai Campionati Professionistici 
2010//2011, di cui al Com. Uff. n. 117/A del 
25.5.2010 – nota n. 3398/120pf10-11/SP/pp 
dell’1.12.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 61/CDN del 
24.2.2011) 

La C.G.F., riuniti i ricorsi nn. 6) e 7) li 
ACCOGLIE e, per l’effetto, annulla la 
delibera impugnata. 

7) Ricorso F.C. PRO VASTO S.R.L. 
avverso la sanzione dell’ammenda di € 10.000,00 
inflitta alla reclamante   per responsabilità diretta ai 
sensi dell’art. 4, comma 1 C.G.S., nella violazione 
ascritta al proprio Legale Rappresentante, Sig. 
Domenico Crisci – nota  n. 3398/120pf10-11/SP/pp 
dell’1.12.2010 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 61/CDN del 
24.2.2011) 
 
 
 
 
 

 



8) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento del Sig.ri Buzzi Angelo, 
Presidente del C.d.A. e Legale Rappresentante pro 
tempore della Soc. Crociati Noceto S.r.l, del Sig. 
Rosina Gianluca, Presidente del Collegio Sindacale  
e della Società Crociati Noceto S.r.l. dalle violazioni 
rispettivamente ascritte con proprio deferimento  n. 
5759/814pf10-11/SP/blp del 22.2.2011, degli artt. 
85, lett. C), paragrafo V, NOIF, 8, comma 1 e 4, 
comma 1 C.G.S., in relazione agli artt. 10, comma 
3, e 90, comma 2 N.O.I.F. (Delibera della 
Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 
64/CDN dell’8.3.2011) 

RESPINTO 

9) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento dei Sig.ri Barilli 
Alessandro, Presidente del C.d.A. e Legale 
Rappresentante pro tempore dell’A.C. Reggiana 
1919 S.p.A., De Nuccio Mario, Presidente del 
Collegio Sindacale  e dell’A.C. Reggiana 1919 
S.p.A., dalle violazioni rispettivamente ascritte con 
proprio deferimento  n. 5780/815pf10-11/SP/blp del 
22.2.2011, degli artt. 85, lett. C), paragrafo V, 
NOIF, 8, comma 1 e 4, commi 1 e 2 C.G.S., in 
relazione agli artt. 10, comma 3, C.G.S. e  90, 
comma 2 NOIF (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 64/CDN 
dell’8.3.2011) 

RESPINTO 

10) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento dei Sig.ri Cavagna 
Renzo Fausto, Presidente del C.d.A. e Legale 
Rappresentante pro tempore dell’A.C. Lumezzane 
S.p.A., Soattini Ornella, Presidente del Collegio 
Sindacale  e dell’A.C. Lumezzane S.p.A., dalle 
violazioni rispettivamente ascritte con proprio 
deferimento  n. 5790/819pf10-11/SP/blp del 
22.2.2011, degli artt. 85, lett. C), paragrafo V, 
NOIF, 8, comma 1 e 4, commi 1 e 2 C.G.S., in 
relazione agli artt. 10, comma 3, C.G.S. e  90, 
comma 2 NOIF (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 64/CDN 
dell’8.3.2011) 

RESPINTO 

11) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento dei Sig.ri Secondo 
Massimo, Presidente del C.d.A. e Legale 
Rappresentante pro tempore dell’F.C. Pro Vercelli 
1892 S.r.l., Amato Leo, Presidente del Collegio 
Sindacale  e dell’F.C. Pro Vercelli 1892 S.r.l., dalle 
violazioni rispettivamente ascritte con proprio 
deferimento  n. 5769/817pf10-11/SP/blp del 
22.2.2011, degli artt. 85, lett. C), paragrafo V, 
NOIF, 8, comma 1 e 4, commi 1 e 2 C.G.S., in 
relazione agli artt. 10, comma 3, C.G.S. e  90, 
comma 2 NOIF (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 64/CDN 
dell’8.3.2011) 
 

RESPINTO 



12) Ricorso PROCURATORE FEDERALE 
avverso il proscioglimento dei Sig.ri Luzzana 
Giacomo, Presidente del C.d.A. e Legale 
Rappresentante pro tempore della Tritium Calcio 
1908 S.r.l., Maninetti Tarcisio, Presidente del 
Collegio Sindacale  e della Tritium Calcio 1908 
S.r.l., dalle violazioni rispettivamente ascritte con 
proprio deferimento  n. 5796/818pf10-11/SP/blp del 
22.2.2011, degli artt. 85, lett. C), paragrafo V, 
NOIF, 8, comma 1 e 4, commi 1 e 2 C.G.S., in 
relazione agli artt. 10, comma 3, C.G.S. e  90, 
comma 2 NOIF (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 64/CDN 
dell’8.3.2011) 

RESPINTO 

13) Ricorso Sig. BUCCI Manolo 
avverso la sanzione dell’inibizione per mesi 5 
inflittagli a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per violazione dell’art. 85, lett. c) par V), 
N.O.I.F., in relazione all’art. 10, comma 3, C.G.S. e 
90, comma 2, N.O.I.F., e dell’art. 8, comma 1, 
C.G.S.  – nota n. 5419/773pf10-11/SP/blp del 
10.2.2011 (Delibera della Commissione 
Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 63/CDN del 
7.3.2011) 

La C.G.F., riuniti i ricorsi nn. 13), 14), 15) e 
16), li RESPINGE. 

14) Ricorso Sig.  TALONE Fabrizio  
avverso la sanzione dell’inibizione per mesi 3 
inflittagli a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per violazione dell’art. 85, lett. c) par V), 
N.O.I.F., in relazione all’art. 10, comma 3, C.G.S. e 
90, comma 2, N.O.I.F. – nota n. 5419/7773pf10-
11/SP/blp del 10.2.2011 (Delibera della 
Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 
63/CDN del 7.3.2011) 

 

15) Ricorso Sig.   PIERRO Nicola 
avverso la sanzione dell’inibizione per mesi 2 
inflittagli a seguito di deferimento del Procuratore 
Federale per violazione dell’art. 8, comma 1, C.G.S.  
– nota n. 5419/7773pf10-11/SP/blp del 10.2.2011 
(Delibera della Commissione Disciplinare 
Nazionale – Com. Uff. n. 63/CDN del 7.3.2011) 

 

16) Ricorso U.S. PERGOCREMA 1932 S.r.l. 
avverso le sanzioni della penalizzazione di 1 punto 
in classifica e dell’ammenda di € 3.000,00 inflitte 
alla reclamante a seguito di deferimento del 
Procuratore Federale ex art. 4, commi 1 e 2, C.G.S. 
per l’operato dei propri legali rappresentanti e del 
Presidente del Collegio sindacale – nota n. 
5419/7773pf10-11/SP/blp del 10.2.2011 (Delibera 
della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. 
Uff. n. 63/CDN del 7.3.2011) 
 
 
 
 
 
 

 



17) Ricorso U.S.D. NOTO 
avverso la sanzione della penalizzazione punti 7 in 
classifica generale, da scontarsi nella corrente 
stagione sportiva, inflitta alla reclamante a seguito 
di deferimento del Procuratore Federale per 
responsabilità oggettiva nella violazione contestata 
al calciatore Montalto Francesco e al dirigente 
Sorbo Cesare, ai sensi dell’art. 4, comma 2 C.G.S. – 
nota n. 5613/808pf10-11/MA/AA/ma del 16.2.2011 
– (Delibera della Commissione Disciplinare 
Nazionale – Com. Uff. n. 67/CDN del 21.3.2011) 

RESPINTO 

 
 


